divinum, mortaliter peccat. Sed Dominus praecepit. Exod. 19, 13: *Nolite appropinquare uxoribus vestris*, quando scilicet erant legem accepturi. Ergo multo magis peccant mortaliter, si tempore quo sacramenta novae legis intendendum est, uxoribus viri commisceantur.

Sed contra, nulla circumstantia aggravat in infinitum. Sed tempus indebitum est circumstantia quedam. Ergo non aggravat in infinitum, quod faciat mortale quod alias esset veniale.

## QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod non tenetur reddere tempore festivo. Quia peccantes et conscientes patitur punientur, ut patet Rom. 2. Sed ille qui reddit debitum, consentit petenti, qui peccat. Ergo et ipse peccat.

2. Praeterea, ex praecerto affirmativo obligatur ad orandum; et ita ad aliquod tempus determinatum. Ergo pro tempore illo in quo quis orare tenetur, debitum reddere non debet, sicut nec eo tempore quo tenetur temporali domino ad speciale obsequium.

Sed contra est quod dicitur 1 Corinth., 7, 3: *Nolite fraudare iuvicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi*. Ergo quando petit, reddendum est ei.

## QUAESTIUNCULA IV.

Uterius. 1. Videtur quod nuptiae non sint interdicendae temporibus in littera determinatis. Quia matrimonium sacramentum est. Sed in illis temporibus non interdicunt celebratio aliorum sacramentorum. Ergo nec celebratio matrimonii.

2. Praeterea, magis incompetens est diebus festis petitio debiti quam celebratio nuptiarum. Sed in diebus illis potest debitum peti. Ergo et nuptiae celebrari.

3. Praeterea, matrimonii quae sunt contra statutum Ecclesiae, debent separari. Sed non separantur, si sunt nuptiae in talibus temporibus. Ergo non debet esse prohibitum per Ecclesias statuta.

Sed contra est quod dicitur Ecles. 5, 3: *Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexibus*.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod actus matrimonialis quamvis culpa careat, tamen, quia rationem deprimit propter carnalem delectationem, hominem reddit ineptum ad spiritualia; et ideo in diebus in quibus praecipue spiritualibus est vacandum, non licet petere debitum.

Ad primum ergo dicendum, quod tempore illo possunt alia adhiberi ad concepcionem reprehendam, sicut oratio, et multa alia hujusmodi; quae etiam illi adhibent qui perpetuo continent.

Ad secundum dicendum, quod quamvis non teneat omnibus horis orare, tamen tenetur tota die se conservare idoneum ad orandum.

Solutio II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod petere debitum in die festivo non est circumstantia trahens ad aliam speciem peccati; unde non potest in infinitum aggravare; et ideo non peccat mortaliter uxor vel vir, si in die festivo debitum petat. Sed tamen gravius est peccatum si sola delectationis causa petatur, quam si pro-

pter timorem quo quis sibi timet de lubrico carnis, sibi debitum petat.

Ad primum ergo dicendum, quod non fuit punita mulier illa propter hoc quod debitum reddidit; sed quia postmodum se temere ad divina ingessit contra conscientiam.

Ad secundum dicendum, quod ex auctoritate illa non potest probari quod sit peccatum mortale, sed quod sit incongruum. Multa enim ad munditas carnis pertinencia exigebantur de necessitate praecetti in veteri lege, quae carnibus dabantur, quae non exiguntur in nova lege, quae est lex spiritus.

Solutio III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod cum mulier habeat potestatem in corpus viri quantum ad actionem generationis spectat, et e converso; tenetur unus alteri debitum reddere quocumque tempore et quemcumque hora, salva debita honestate, que in talibus exigitur; quia non oportet quod statim in publico debitum reddat.

Ad primum ergo dicendum, quod ille, quantum in se est, non consensit, sed id quod ab eo exigitur, invitus et cum dolore reddit; hoc enim est propter lubricum carnis divinitus ordinatum ut semper petenti debitum reddatur, ne aliqua occasio peccandi detur.

Ad secundum dicendum, quod non est aliqua hora ita determinata ab orandum quin posset postea recompensari in aliis horis; et ideo objectio illa non cogit.

Solutio IV. Ad quartam quaestionem dicendum, quod quando novae sponsae traduntur, animus conjugum magis ex ipsa novitate ad curam carnalium occupatur, et ideo in nuptiis conserverunt signa multa laetitiae dissolatae ostendit; et propter hoc illis temporibus in quibus homines praecipue debent se ad spiritualia elevare, prohibitum est nuptias celebrari.

Hoc autem est ab Adventa usque ad Epiphaniam proper communionem, quae secundum antiquos canones in Nativitate fieri convenienter solet; et a Septuagesima usque ad octavas Paschae, proper communionem paschalem; et a tribus diebus ante Ascensionem usque ad octavas Pentecostes, proper preparationem ad communionem illo tempore sumendum.

Ad primum ergo dicendum, quod celebratio matrimonii habet aliquam mundanam laetitiam et carnalem adjunctum, quod non est de aliis sacramentis; et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod non fit tanta distractio animorum in redditione vel petitione debiti, sicut in celebratione nuptiarum; et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod cum tempus non sit de essentia matrimonii, si in tempore indebito contrahatur, nihilominus verum est sacramentum; nec separatur matrimonium simpliciter, sed ad tempus, ut potentiam agant de hoc quod statutum Ecclesiae sunt transgressi; et sic est intelligendum quod Magister dicit.

## Expositio textus.

*Si prius promiserit, et postea prohibuerit, etc.* Videtur ex hoc quod vir possit revocare uxorem ad se, etiam si de licentia sua castitatem vorat. — Et dicendum, quod verbum Augustini intelligitur,

quando vir dissimulavit ante plenam deliberationem, quae quidem dissimulatio quidam consensus videtur. Si autem expresse consenseret, non posset votum revocare. Unde loquitur quantum ad judicium Ecclesiae, quando promissio non potest pro-

## DISTINCTIO XXXIII.

## De diversis conjugi legibus.

Quærerit hic de antiquis patribus, qui plures simili legendi habuisse uxores vel concubinas, utrum peccaverint. Ad quod dicimus, quod pro varietate temporum varia inventur dispensatio Conditoris. Ab eundo enim temporis interdus tantum, Adam scilicet et Eva, inchoatus est conjugium, Deo per os Adam dicente (Gen. 2, 24): « Homo adhuc relabitux suae, et erunt duo in carne una; » et secundum inchoatus modum inter duos tantum per omnem successionem temporum contrahetur conjugium, si primi homines in obedientia persistisset. Post eorum vero copulam, filii et filiae eorum intrinsecus conjugi sunt, sed unius unum tantum. Ideo autem fratres sororibus sunt copulati, quia non erant aliae mulieres vel viri, quibus Adas filii vel filiae jungentur. Primum omnium Lanach dux legit simus habuisse uxores; et hoc in eo arguitur, quia pro exceptione carnis voluntatis id fecisse peribetur. Postea vero, cum jam pene omnes homines falsi dies servirent, paucis in cultu Dei permaneantibus, consultum est a Deo plures in matrimonio sibi copulare, ne illis paucis deficiensibus, cultus et Dei notitia deficeret. Unde Abraham vivente uxore ad ancillam intravit, et ex ea genuit; Jacob etiam liberis et ancillis se copulavit; et filiae Loth patre chrio sicut sunt. Cum enim ceteris in idolatria relictis, Abraham et filios ejus in peculiarium populum sibi dominus elegeret, rite multitudine fecunditate mulierum, populus Dei multiplicatio quereretur, quia in successione saignantis erat successio religiosus. Unde etiam in lego maledicta erat sterilitas, quia non relinquiebat semen super terram. Hinc etiam sacerdotibus conjugio decreta sunt, quia in successione familiæ successio est officium. Non ergo Abraham vel Jacob deliquerit, quia praeceptor uxorem filios ex ancilla quiescerit; nee illorum exemplar praeceptor conjugio debitum fecunditatibus in aliquo loco aliea querere; cum illorum conjugia nostrorum aquenter virginitali, et immoderatus usus conjugii nostri temporis turpitudinem ferre imitetur formationis illius temporis. De hoc Augustinus (1) sic: « Antiquus justus non fuit peccatum quod pluribus feminis uehtabantur, nec contra naturam hoc faciebant, cum non lascivientia causa, sed dignitatem, hoc facerent; nec contra morem, quia ex tempore ea fieriunt; nec contra preceptum, quia nulla lega fieri possunt nisi in matrimonio. Obiectum est Jacob quatuor uxores; quod quando mos erat, crimen non erat. Sie enim Patriarchae (2) conjugibus exceptim semini suum miscebantur, non concupiscentia perfidie voluntatis, sed providentia propagandae successionis, sicut Apostoli auditoribus suis admirantibus dicitur: « etriam suam condefebantur, non avititate consequentia, dæ laudis, sed caritate seminandas veritas. » Idem (ibid.) de hono Conjugi, cap. 15: « Antiquus temporibus, cum adhuc salutis nostræ mysterium velaretur, justus officio propagandi nuptias contrahebant, non vici libidines, sed dicti pietate; qui multo facilius contineare possent, et vellent. Utetabantur tamen conjugibus, et plures uno vir habere licetabat, quas castis habebat quare nunc unam quilibet istorum, in quibus videtur quod secundum veniam concedit Apostolus. » Habebant enim eas in opere generali, non in mero desiderio. » Item Ambrosius (3) a Dicit Sara ad Abraham (Gen. 16, 2): « Ecce conclusi me Dominus, ut non pariam. Intra ergo ad ancillam meam, et filium facias ex ea. Et ita factum est. Considera primum, quod Abraham ante legem misit Abram, sed legem praevenit; nondum enim interdictum videbatur. Secundo considera, quod non ardore aliquo vague succensu libidinis, non petulantia forme

(1) Lib. 22 contra Faustum, cap. 47 (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Lib. si Patriarchæ.

(3) Lib. 1 de Abraham, cap. 4. Refertur in Decretis causa

52, quest. 4, cap. Dicit (Ex edit. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia. V. 7.

bari. Unde propter periculum talia vota occulta non sunt approbanda.

*Nec carnes agni edere.* De impedimento sumptionis eucharistiae propter carnalem delectationem in somno, supra, dist. 9, dictum est.

captus decoro, ancillæ contubernio conjugalem posthabuit toru, sed studio querendæ posteritatis, et propagandæ sobolis. Adhuc post diluvium raritas erat humani generis, et etiam religionis. Denique et Loth sancti hanc filiae causam querendæ posteritatis habuerunt, ne genus deficeret humanum; et ideo publici muneri gratia privatam culpam prætestit. Item Augustinus (de bono Conjugij, cap. 15): « Justus, quamvis cupiat dissolvi et esse cum Christo, tamen sumit alimentum non cupiditate vivendi, sed officio consulendi, ut maneat quod necessarium est propter alios. Sic miseris feminis jura nuptiarum, officiosum fuit sanctus viris, non libidinosum. Quod enim est eibus ad salutem humani, hoc est concubitus ad salutem humani generis; et utrumque non est sine delectatione carnali; quae tamen modificala, et refraueniente (1) temperantia in usum naturalem redacta, libido esse non potest. Quod autem in sustentando vitam illicitum est cibis, hoc est in querenda, prole forniciari vel illicitis concubitis; et quod est in cibo licito immoderato appetitus, hoc est in conjugiis venialis ille concubitus. »

Non præfector virginitas Joannis castitati Abraham.

Quod vero castitas virginalis non præferatur in merito conjugali castitati Abraham, Augustinus ostendit (de bono Conjugij, cap. 21), inquit: « Sicut non est impurum meritum patientie in Petro qui passus est, et in Joanne qui passus non est; sic non est impurum meritum continentiae in Joanne qui nullas expertus est nuptias, et in Abraham qui filios genuit. Nam illius celibatus et istius continubium pro temporum distributione (2) Christo militaverunt; sed continentiam Joannes in opere, Abraham in solo habebat habitu. Melior est autem castitas celibum quam nuptiarum; quarum unam Abraham habebat in usu, ambas in habitu; cetera enim et consoligiter vixit. Esse autem castus sine conjugio potuit, sed tunc non oportuit. » Item Hieronymus (5): « Qui ignorat sub altera (4) dispensatione Dei omnes retro sanctos ejusdem fuisse meriti, cuius nunc Christiani sunt (5). Quonodo Abraham ante placuit in conjugio, sic nunc virgines placent in castitate. Servit illæ legi et temporis suo: servianus et nos legi et temporis nostro, in quæ finis sæculorum devenerunt. » Ex his apparet quod sancti patres ante legem sine peccato plures habuerunt uxores vel concubinas. Eas enim nunc uxores appellat Scriptura, nunc concubinas. Rachel tamen et Lia ambæ uxores fuerunt, non concubinas.

## Opposito.

Si quis opponat, quod fidem tori non servabant illi patres; dicimus, in hoc servasse fidem tori, quia non alii, sed proprii uxoribus vel ancillis miscerantur. Ecco quae fuerit consuetudo in hac re ante legem (6). Legis vero tempore interdicto Moyses carnalem copulam fieri cum matre, cum novera, cum sorore, cum nepte, cum amita, cum matertera, cum nuria, et aliis quibusdam (Levit. 18 et 20). Permitit autem Deuter. 24, divorcium fieri dato libello repudiati, in quo videbatur causa pro quibus uxorum repudiata. Permitit autem aliam dicere dato libello: quod propter duritiam cordis eorum permisum Christus dicit, non ut conce-

(1) Ali. et refrauenita.

(2) Ali. per temporum distributionem.

(3) Lib. 2 contra Jovinianum, cap. 5, et refertur in Decr.

(4) Ali. sub alta.

(5) Nicolai omitti Christiani sunt.

(6) Ex his quoque sequuntur, Nicolai speciale institutum prographum hoc praemissu titulo: Quae fuerit legalis conjugi consuetudo.

deteretur dissidium, sed ut tolleret homicidium. Permitit fieri mala, ne fieren pejora. Et hoc permitendo, non Dei justitiam demonstravit, sed in peccatore minuit culpam.

*Cui licet plures habere vel non.*

Sed nūquid sub lege licet habere plures uxores? Audi quid scriptum est in Deuteronomio, (cap. 17, 17): « Non habebit uxores plurimas, quae alicant animam eius; » super quem locum ait Augustinus (lib. 3, quæst. 56): « Manifestum est Salomonem hoc præceptum transisse: David autem plures habuit, nec præceptum præterit. Permissum est enim regi plures habere, non plurimas, quae alicant animam, multiplicare. Cum tandem additur: Ut non eleveret corpus eius (1), alienigena multiplicare (2) prohibitum esse videtur. Veritatem multiplicatio uxorum generat generalis prohibita est. Permissum est autem Regi plures habere, sed non multiplicare. Veniente autem plenitudinem tempore, quo Christi gratia ubique est dilatata, reduta est lex multiplicarum ad priorem honestiorem institutionem, ut unus unius in figura Christi et Ecclesiae conjugetur. Nec quaeritur electio munieris in successione generis, sed in perpetuatione vitae, et sinceritate conscientiae (3); et virginitas fecunditati præfertur, et secunditibus continentia inducitur. »

- (1) Augustini textus; ut non discedat cor eius, juxta 70.  
 (2) Al. deest multiplicare.  
 (3) Al. scientiae.

#### Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de bonis matrimonii, hic ostendit quomodo haec bona erant in matrimonio antiquorum; et dividitur in partes duas: in prima ostendit quomodo erant in matrimonio patrum ante legem; in secunda, quomodo erant in matrimonio tempore legis celebrato, ibi: *Legis vero tempore interdixit Moyses carnalem copulam fieri cum matre etc.* Prima in duas: in prima ostendit quod ante legem patres licite plures uxores habuerunt; in secunda inquirit quomodo cum pluralitate uxorum bonum fidei servabatur, ibi: *Si quis opponat quod fidem tori non servabant illi patres, dicimus etc.* Circa primum tria facit: primo movere questionem; secundo determinat eam, ibi: *Ad quod dicimus etc.*; tertio solutionem per autoritatem confirmat, ibi: *De hoc Augustinus sic ait etc.* Et circa hoc duo facit: primo inducit autoritatem ad principale propositionem probandum, quod scilicet illorum essent conjugia licita qui plures habebant uxores; secundo ostendit quod etiam erant tanti meriti sicut est virginitas nostri temporis, ibi: *Quod vero castitas virginum non præferatur in merito conjugali castitatem Abraham, Augustinus ostendit.*

*Legis vero tempore interdixit Moyses carnalem copulam fieri cum matre, cum novera etc.* Hie determinat de matrimonio tempore legis celebrato; et circa hoc tria facit: primo ostendit quomodo per legem Moysi matrimonium fuit determinatum et quantum ad legitimorum personarum determinationem, et quantum ad separationem; secundo inquirit, utrum tempore legis licet plures habere uxores, ibi: *Sed nūquid sub lege licet habere plures uxores?* tertio ex consequenti de virginitate determinat, ibi: *Melior est autem virginitas mentis quam carnis.*

#### *De virginitate mentis et carnis.*

Melior est autem virginitas mentis quam carnis. Unde Ambrosius (lib. 2 de Virgin., in medio): « Tolerabilis est est, si licet. Si (1) non licet, saltem non casti homini, sed Deo simus . . . (2). Virgo prostituti potest, adulterari non potest; nec lupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam. » Idem (5): « Non potest caro ante corrupti, nisi mens ante fuerit corrupta. » Item Isidorus (lib. 2 Synonymorum): « Non potest corpus corrupti, nisi prius animus corruptus fuerit. Munda etiam a contagione anima, caro non peccat. » In fine hujus capituli aperitur, quomodo verum sit, nisi anima prius fuerit corrupta, corpus non possit corrupti, scilicet peccato. Illud etiam Augustini (de bono Conjug., cap. 16, adverbendum est): « Sicut, inquit, satius est mori fame, quam idiotathy vesci; ita satius est defungi sine liberis quam ex illico coitu et stirpem querere. Unde cumque vero nascantur homines, si parentum vita non sectentur, et Deum recte colant, honesti et salvi erunt. Semen enim ex qualcumque homine Dei creatura est, et eo male utenti male erit, non ipsum aliquando malum est. »

(1) Al. si coim.

(2) Nicola: et inferius.

(3) Nicolas: ad virginem lapsam, cap. 6.

#### QUAESTIO I.

Hie est triplex quaestio. Prima de pluralitate uxorum. Secunda de libello repudii. Tertia de virginitate.

Circa primum quaeruntur tria: 1.º an habere plures uxores sit contra legem naturae; 2.º utrum fuit licitum; 3.º utrum habere concubinam sit contra legem naturae.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Utrum habere plures uxores sit contra legem naturae.*  
 (3) cont. Gent., cap. 124.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod habere plures uxores non sit contra legem naturae. Consuetudo enim iuri naturali non prajudicat. Sed habere plures uxores peccatum non erat quando mos erat, ut ab Augustino in littera habetur. Ergo habere plures uxores non est contra legem naturae.

2. Praeterea, quicumque facit contra legem naturae, facit contra præceptum; quia sicut lex scripta habet sua præcepta, ita et lex naturae. Sed Augustinus dicit, quod habere plures uxores non erat contra præceptum, quia nulla lege erat prohibitum. Ergo habere plures uxores non est contra legem naturae.

3. Praeterea, matrimonium principaliter ordinatur ad prolixi præceptionem. Sed unus potest ex pluribus prolixi accipere, plures fecundando. Ergo non est contra legem naturae habere plures uxores.

4. Praeterea, jus naturale est quod natura omnia animalia docuit, ut in principio Digestorum dicitur. Sed natura non docuit hoc omnia animalia, quod sit una unius; cum unum mas in multis animalibus, pluribus feminis conjugatur. Ergo non est contra legem naturae habere plures uxores.

5. Praeterea, secundum Philosophum in 43 de

Animalibus (sive de gener. Animal., cap. 21 et 22), in generatione prolixi mas se habet ad feminam sicut agens ad patientem, et artifex ad materiam. Sed non est contra ordinem naturae quod unum agens in plura patientem agat, aut unum artifex ex diversis materiis operetur. Ergo nec est contra legem naturae quod unus mas plures uxores habeat.

6. Sed contra, illud præcepit videtur esse de jure naturali quod homini in ipsa institutione humanae naturae est inditum. Sed quod sit una unius, in ipsa institutione humanae naturae est ei inditum, ut patet Genes. 2, 24: *Eruunt duo in carne una.* Ergo est de lege naturae.

7. Praeterea, contra legem naturae est quod homo ad se impossibile obliget; et ut quod unius datum est, alteri detur. Sed homo contrahens eum una uxore, sui corporis potestem ei tradit, ut necesse sit reddere debitum eum petierit. Ergo contra legem naturae facaret, si postea alteri potestem sui corporis tradat; quia non posset simul utriusque reddere debitum, si simul peterent.

8. Praeterea, de lege naturae est quod tibi non vis fieri, ne alteri feceris. Sed vir nullo modo vellet quod uxor alium virum habere. Ergo contra legem naturae faceret, si uxorem aliam superinduceret.

9. Praeterea, quidquid est contra naturale desiderium, est contra legem naturae. Sed zelus viri ad uxorem et uxoris ad virum naturalis est; quia in omnibus inventur. Cum ergo zelus sit amor non patiens consortium in amato, videtur quod contra legem naturae sit quod plures uxores habent unum virum.

Solutio. Respondeo dicendum, quod omnibus rebus naturaliter insunt quadam principia quibus non solum operationes proprias efficiere possunt, sed quibus etiam eas convenientes fini suoi redditant; sive sint actiones quae consequantur rem aliquam ex natura sui generis, sive consequantur ex natura speciei; ut magneti competit ferri deorum ex natura sui generis, et attrahere ferrum ex natura speciei. Sic autem in rebus agentibus ex necessitate naturae sunt principia actionum ipsae formae, a quibus operationes propriae producent convenientes fini; ita in his quae cognitionem participant, principia agenti sunt cognitio et appetitus; unde oportet quod in vi cognoscitiva sit naturalis conceptionis, et in vi appetitiva naturalis inclinatio, quibus operatio convenientis generi sive speciei redditur competens fini. Sed quia homo inter cetera animalia ratione finis cognoscit, et proportionem operis ad finem; ideo naturalis conceptionis ei indita, qua dirigatur ad operandum convenienter, lex naturaliter vel ius naturale dicitur; in ceteris autem aestimatio naturalis vocatur. Bruta enim ex vi naturae impelluntur ad operandum convenientes actiones magis regulerunt quasi proprii arbitrio agentia. Lex ergo naturalis nihil est aliud quam conceptionis homini naturaliter indita, qua dirigatur ad convenienter agendum in actionibus propriis, sive competenti ei ex natura generis, ut generare, comedere, et huiusmodi; sive ex natura speciei, ut ratiocinari, et similia. Omne autem illud quod actionem inconvenientem reddit fini quem natura ex opere aliquo intendit, contra legem naturae esse dicitur. Potest autem actio non esse convenientis fini vel principali, vel secundario; et sive sic, hoc contingit dupliciter. Uno modo ex aliquo